





לא טעימיה שפיר כיון דלחמין בתוך שלש מנאן ואלין כרשות לוקח ואפי' לא נתן מעות חייב ליתן ומיהו נראה דהיכא דלא טעימיה בשעת לקיחה (דה"ה המוציא מחבירו) עליו הראיה דספיקא הוא והא דמתן (לקמן דף טו:) המוכר יין לחבירו והסמך אינו חייב באחריותו מיירי לאחר ג' א"ר כבקנינים ללוקח כר' יוסף בר חנינא דלקמן כן פ"ה וז"ל דמיידי הכא לדיעבד שהקנין דהמוכר הוא טוב דאי לא אמאי חייב באחריותו לימא ליה המוכר היין היה טוב והקנין גרס לו תוך ג' להתקלקל ולא איצטרי כשהיו אלא לשמותו או להריקן ככלי אחר כמו שהוא אומר לו כשהוא בקנינים ללוקח אבל דוחק לומר דמיידי כגון שמוכר שמרו כזה הקנין זמן גדול ואם הקנין גרס כזר היה מתמין מקודם ויזכר ממישצ' לומר דהכל תוך ג' ואפי' בקנין ללוקח לאין קנין גורם להחמין תוך ג' אלא ודאי לא טעימיה שפיר והתם לאחר ג' (ט) ואמר ליה למקפה: **ושמואל** אמר חמרא אכתפא דברא שוואר. פירש ר"ש [חמרא מויליה דגבצא גריס דסבילא ליה כר' חייא בר יוסף ועוד לקמן] ולכן אינו כרשות מוכר ואין נראה חמל דהוה ליה למינקט אפי' גריס ועוד כי אמר לקמן ופליגא דר' חייא בר יוסף ה"ל למימר ופליגא דשמואל ועוד דאין סברא שיהיה להחמין תוך ג' דלעולם אין היין מתמין אלא לאחר ג' ועוד הקשה ר"י דר' יוחנן קאמר לעיל ג' ימים הראשונים ודאי אין ודלמא מויליה דגבצא גריס והחמין מיד ונראה לפרש לר"ת חמרא אכתפא דגבצא שוואר כלומר היין כיון שנשארו כבתפס נתקלקל על ידי שנענע ומיחר להחמין וא"ת ור' יוסף בר חנינא דאמר לקמן דבקנינים דמוכר מצי א"ל הא חמין והא קנין והיכי מצי א"ל הכי דלמא נתקלקל על ידי שניענע וזמא ישלם המוכר וי"ל דלקמן מוקי לה דז"ל למקפה דכיון דא"ל הכי יש לו להתקיים אפי' כשנענעו ואפילו אחר ג' א"נ י"ל דלקמן כיון שהוא לאחר ג' יותר יש לנו לתלות שנתמך כדרכו ממש שהנענע גרס אבל תוך ג' יש לנו לומר שהנענע גרס מדעתה ליה לא טעימיה שפיר אבל ק"ק אמאי לא היו כרשות מוכר דהא אדעתא דהכי זבן לוקח מיניה להוציא משם ולטלטלו ופ"ה ר"ש קשה דבשיכרא עבד עובדא כותיה דרז והא לא קאמר שמואל אלא כיון דמויליה דגבצא גרס ולא שייך אלא זבין כדכתיב היין בוגד וגו':

**ושמואל אמר.** אינו חייב באחריותו אע"פ שהחמין בתוך חצית של מוכר משום דחמרא אגבא דגבצא שוור על כפף הארס מדלג כלומר מזלו גורם חטא של צעל היין כדנפקא לן לקמן (דף טז.) מדכתיב (אף כי היין בוגד והלכך פטור מוכר דא"ל מוכר ללוקח לתא דייך קגריס כר' שמעמי מרבינו זקני צבצא מלעא

(ד' ק"ו:) וכך מלאכה כמשניות הגאונים וכן עיקר): **עובדא.** [דן דינא] כותיה דשמואל דמוכר סתם מתני' לקמן בפסקין:) כותיה דשמואל: **שמרי** י"ן. הוא תמיד שנותנין מים ע"ג שמרים ומתמדין אותן ושותין אותן: **שהכל נהיה דבדכו.** אכל לא בורא פרי העץ בשכר תמרים ולא בורא פרי האדמה ובורא מיני מזונות על שכר שעורין דלא חשיבי ולא בורא פרי הגפן כשמרי י"ן: **אחרים אומרים.** אשמרי י"ן קאי: **רמא תלפא.** כוסות מים ואייתי נמי תלפא ולא יותר אע"פ שיש בו טעם יין דכ"ע לא פליגי ולא כלום כלומר אפי' אחרים מודו דלינו יין חשוב לכרך עליו בורא פרי הגפן דלע"ג דלשכתך פלוגתא צביהי הכל שוחטין (וחילין דף כ"ה:) זין ר' יהודה ורזנן בהמתמד ונתן מים צמדה ומנא כדי מדמו דרבי יהודה מחייב ולקמן [טז.] נמי מיייתי לה הני מילי גבי מעשר ומשום חומרא דמעשר דאפי' ר' יהודה מודו דאין מפרישין ממנו על יין גמור אבל לגבי צרכת היין שהיא חשובה לא יצרך אלא שהכל שהרי על כולן אם אמר שהכל נהיה דבדכו יאל [בכחות מ:] והלכך לכתחלה שפיר דמי: **תלפא עול.** במים ושותן תלפא נפיק: **ופלגא.** חמרא: **בשיחא פלגי.** דמיא לאו כלום הוא: **ואחרים סברי תלפא.** מים עול ותרי ופלגא מים נפיק דאין דרך ללאת כל היכנס אלא מים המים נשארו והוילאו היין דפירא קפי מלעילי: **פס נהו.** מד כוס שלם של יין בתרי ופלגא של מים וכ"ש דחמרא (ט) ופירא מעליא הי מליכא על חד תלפא מיה אכל לעיל דרמא תלפא ואפי' תלפא אין לומר שמן המים נשארו והיין יאל דאין רגלים לדבר הואיל ולא מנא יותר מכדי מדמו כי הכא וא"נ נפיק מן היין פלגא הוא דנקב וחד פלגא בחמשה פלגי מיה לאו כלום הוא: **וביתר מכדי מדמו מי פליגי כו.** אכל לא פריך וצבדי מדמו (ט) לא פליגי צממיה כדפרישית טעמא דנהי דגבי מעשר פליגי משום חומרא דמעשר גבי צרכת היין מודי להו רבי יהודה לרזנן דמצדך שהכל: **המתמד**

אחד שבר תמרים בו מברך שהב"ה. לאו דוקא שכר תמרים אלא אפי' דבש תמרים מצדך עליו שהכל מ"ט כדאמר צבידא מצדךין (וכחות דף נה.) דאמר מר בר רב אשי האי דבוצא דתמרי מצדך עליו שהכל מ"ט ויעה בעלמא הוא והיוצא מן הפירות קרי יעה ולא כמו שפי' בבלמות גדולות דהיינו דוקא דהם דתרו לה במיא אבל דייב מן תמרי מצדך עליו בורא פרי העץ דהא קאמר מר בר רב אשי דיעה בעלמא הוא והיוצא מן הפירות קרי יעה ואפי' היוצא מן היתים וענבים היו יעה בעלמא אי לא דמפיק דבעור והרוטב (וחילין דף קכ:) סבובא את הארבעים על היוצא מן ועוד דמייתי עלה ברייתא דתרומה דקאמר כמאן כי האי תנא דתניא דבש תמרים ויין תפוחים כו' חייב קרן וחומש דברי ר"א ור' יהושע פטור וטעמא י"ל דלא אישתי לעילויא כשנעשה דבש: **ואחד** שבר שעורים. דלא אישתי לעילויא דאית ליה עליויא אחרינא צפת ועוד דמי יימר שערי עיקר דלמא מיה עיקר: **אין** הצבה באחרים. אומר ר"ת דאותו יין שעושין מן התרנגלים אפי' אית ביה טעם יין כיון דלא רמא תלפא ואתא ארבעה מצדך עליו שהכל וליכא למימר דפורזני עדיף משל שמרים דהא אמר בריש אלו עוצרין (פסחים דף מ"ג:) ותמד לאו בר עשורי הוא והתנן המתמד ונתן מים צמדה ומנא עליו כדי מדמו פטור ור' יהודה מחייב ומשני הא דצרווקי הא צפורזני פירוש היא צפורזני גרוע מצרווקי דהיינו של שמרים הוא חשוב וצר עשורי הוא דאין לפרש אפי' צפורזני איירי צפורזני דא"כ מאי פריך לקמן וצבור מכדי מדמו מי פליגי והתנן המתמד ומאי קושיא שאני תמד דפורזני דחשיב אלא ודאי של שמרים חשיב יותר ואפי' מצדך עליו שהכל כיון דלא רמא תלפא ואייתי ארבע כל סכן דפורזני: **כל** חמרא דא דארי ע"ה חד תלת מיא אאו חמרא הוא. והכי אמר בריש המוציא יין (שנת דף עו:) וסו' כוס של צרכה לריך שיהא צו רוצע רביעית כדי שימוגו ויעמוד על רביעית וקשה דלמר צפרק אחד דיני ממונות (סנהדרין דף לו.) וסו' אל יחסר המוג שאם יש שם כ"ג כנגד סנהדרי קטנה יוצא ואם לאו אינו יוצא אחד מהן שהוצרך ללאת משמע דמוג דריש דהוי ג' חלקים מים ואחד יין והכא אמר דהוי ג' חלקים מים ואומר רבינו יצחק דהתם דממה סנהדרין למוג דיין השרוי דסגי ליה בשני חלקי מים כדאמר בהמוציא יין (שנת דף עו.) שאני יין השרוי דרפי דבשאר יינות לא מצי למימר דרביע דסנהדרין לא חזו לדיני [נפשות] דנפקא לן (סנהדרין דף ג.) מתקרא דבשי כ"ג ורבינו מנחם פ"ה דדריש אל יחסר המוג מו"ג בגימטריא ג' וקאמר אל יחסר המוג מע"ה דסנהדרין ג' אבל מ"ט יחסרו וישארו כ"ג ואין צ"ד שקול מוסיפין עליהן עוד אחד הרי כ"ג ומיהו צירולמי ובפסיקתא דריש לה בהדיא ממוג דיין וי"מ פ"ל יחסר המוג דהיינו מוג יין הראוי לג' חלקים מים דהיינו מוג (מלצר) דהוי (כ"ג) על חד תלפא: **וביתר מכדי מדמו מי פליגי.** כל רבינו שמואל דלא מצי לאקשוי צבדי מדמו מי לא פליגי והא רבי יהודה מחייב דמצי לשטוי דר' יהודה אינו אלא חומרא לגעין טבל וקשה מהא דמתן צסוף פ"ק דחולין (דף כה:) וסו' התמד עד שלא החמין אינו ניקח בכסף מעשר ופוסל את המקוה משתחמין ניקח בכסף מעשר ואינו פוסל את המקוה ואמר צגמ' מני לא רבי יהודה ולא רבנן דמתן התמד כו' ומאי קושיא יימא לעולם רבי יהודה דמעשר ואפילו לא החמין חומרא בעלמא הוא וי"ל דפשיטא ליה אפילו צלל החמין אינו אלא כי אם מחמיר עליו ר' יהודה לעשר (ו) א"כ ספיקא הוא אם נחשבו יין ולא היה לו לפסול את המקוה כמו צסוף מים שאובין דכשר וי"מ דלא פריך וצבדי מדמו מי לא פליגי דאין זה קושיא כל כך אי הוה רבנן ואחרים כרבנן דרבי יהודה אכל אי צימר מכדי מדמו פטרי מאן מיניהו לא רבי יהודה ולא רבנן:

הוא

(א) שנת עו. עירובין כ"ט: (ב) והתקין כו. (ג) דף טו: (ד) ומילין כו. (ה) ג' מהרי"ם דלחמין. (ו) רש"י י"א לע' ועיין בר"מ. (ז) ז"ל ג' כ"ה. (ח) ויע"ע חו"ס' שנת עו. ד"ה דלחמין.

הגהות הב"ה

(א) רש"י ד"ה פס להו וכו' דחמרא מעליא כ"ל ויחבת ופירא מעתק: (ב) ד"ה ויזכר וכו' וצבדי מדמו מי לא: (ג) תוס' ד"ה (ב"ש) כל עשה וכו' הוה ללחמין ג' ובקנין דלוקח אינו חייב באחריותו ובקנין דמוכר חייב באחריותו ולקמפה: (ד) ד"ה ויזכר וכו' מתמר עליו ר' יהודה לעשר (א"כ) חמ"מ וי"ב פ"ה ועיקר אי נמי:

מוסף רש"י

חמרא אכתפא דברא שוואר. שוואר. זה קנינו מהו טוב ומזלו גורם להחמין ב"ב סו'.

לד א מיי פ"ה מל' מניה הלכך ד מתן לאין קט טו"ש מ"מ פ"ה לל קט"ק: לר ב מ"ה שם ה"ג ג לו ג מ"ה פ"ה מל' צרכת הלכך ח סתם ע"ה מ טו"ש"ע מ"ה קימן דר טק"ף א ויבצר אלפס סוף פ"ק ג דכרית ל: לו ד ה ו מ"ה שם הלכך ט טו"ש"ע שם סוף ה:

רבינו גרשום

ושמואל אמר אפי' ג' ימים הראשונים ברשות לוקח הוא ואינו יכול לחזור בו משום דחמרא אכתפא דברא שוואר אחר מוכר. שואר כלומר עקר דנפיק טעמו ממנו: אחד שמרי יין. שעורין מן היין שלועין בפי"ט: אמ' רבא דכולי עלמא. בין חיק בין אחרים סברי להיכא דרמי תלפא ברוי מיה לחמ' ואפי' תלפא לא כלום הוא ומאי בעלמא בעלמא משום דלא אשכח אלא כדנדר: על חד חמרא תלפא מיה: פש ליה פלגא. דאפי' מן חמרא דהוה ליה האי פלגא כו"ו (דמ"א) משום הכי לאו כלום הוא ומכריזין עליו שהכל מ"ט דעל תלפא בעי [תוך] ולא אישתי חד ואחרים סברי תלפא עילי מיה ואשכח תלפא ופלגא ותרי ופלגא מן מיה נפיק וחו לא משום פ' דבשך דשמרים כ"ט אחרת חזיה של מיה בו רבנן מים שנתפורז א"ל וא"ל והשתא פש ליה פלגא חמרא וכדאז בתרי ופלגא כל סכן דחמרא מעליא הוא ומכריזין בורא פרי הגפן: ומקשינן להיכא דאשכח יזכר מכדי מדמו כלל וכלל מי פליגי: והתנן. גבי מעשר:

(א) ואולי ז"ל בדחוק שמרים כו' (ב) אולי ז"ל ופלגא חוה דמיא נפסקו ח"ך וז"ל.

